Em seguida, o acusado recebeu a dita sacola, ao
perceber a aproximação dos policiais, tentou se desfazer
dela, razão pela qual a composição policial, suspeitando da
atitude narrada, adentrou no ciado imóvel e ao realizar
buscas no interior do imóvel em questão, encontrou 2400g
(duas mil e quatrocentas gramas) de cocaína, sacos para
embalar drogas, 15g (quinze) gramas de maconha, 44g
(quarenta e quatro) gramas de crack, 2 (dois) carregadores
de pistola 9 mm, 14 (quatorze) munições de pistola 9 mm,
dois sacos com pó branco semelhante a cocaína (pesando
3,753 kg), uma prensa (capacidade 30 toneladas, MPH-30) e
a quantia de R$ 1.016 (um mil e dezesseis reais), conforme
Auto de Apresentação e Apreensão à fl. 6. O réu Francisco
Fernando Pessoa Cavalcante, ouvido em juízo, negou os
fatos narrados na denúncia, bem como negou ter autorizado
os policiais a subirem no citado imóvel, uma vez que não era
o proprietário, afirmando de forma categórica que os agentes

[...]

O recorrido FRANCISCO, que recebeu a sacola,
ao avistar os policiais dispensou-a e empreendeu fuga. Ao ser abordado, foram
encontradas drogas na sacola. Ato seguinte, adentraram à residência do recorrido JOÃO
CARLOS, o qual entregou a sacola, encontrando "2400 g (duas mil e quatrocentas
gramas) de cocaína, sacos para embalar drogas, 15 g (quinze) gramas de maconha, 44 g
(quarenta e quatro) gramas de crack, 02 (dois) carregadores de pistola 9 mm, 14

(quatorze) munições de pistola 9 mm, dois sacos com pó branco semelhante a cocaína
(pesando 3,753 kg), uma prensa (capacidade 30 toneladas, MPH-30) e a quantia de R$

" (fl. 268).1.016 (um mil e dezesseis reais)
Diante do exposto acima, se verifica que a atuação dos agentes foi legítima, pois

amparada em fatos concretos que demonstraram fundadas suspeitas de que os
recorridos estavam envolvidos com o tráfico de drogas. Isso porque, após a observação